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1 Rövidítések jegyzéke

AEC Absolute Eosinophil Count (abszolút eozinofil szám)

AJCC American Joint Committee on Cancer (Amerikai Rákellenes Társaság)

ALC Absolute Lymphocyte Count (abszolút limfocitaszám)

ALM Acral lentiginous melanoma (acrolentiginózus melanoma,

ANC Absolute Neutrophil Count (abszolút neutrofil szám)

BNO Betegségek Nemzetközi Osztályozása

BORR Best Overall Response Rate (legjobb terápiás válaszarány)

BRAF v-raf murine sarcoma viral oncogene homolog B1

(v-raf rágcsáló sarcoma virális onkogén homológ B1)

CDK4 Cyclin-dependent kinase 4 (ciklin dependens kináz 4)

CDKN2A Cyclin Dependent Kinase inhibitor 2a (ciklin dependens kináz gátló 2a)

CI Confidence interval (konfidencia intervallum)

CPK Creatine PhosphoKinase (kreatin-foszfokináz)

CR Complete Remission (komplett remisszió)

CTCAE Common Terminology Criteria for Advers Events

(nemkívanatos események terminológiai kritériumai)

CTLA-4 cytotoxic T-lymphocyte-associated protein 4

(citotoxikus T-limfocitához kötött protein 4)

D+T Dabrafenib+Trametinib terápia

DCR Disease Control Rate (betegségkontroll arány)

DeCOG German Dermatologic Cooperative Oncology Group

Német Bőrgyógyász-onkológus Kooperatív Csoport)

DMFS Distant Metastasis-Free Survival (távoli metasztázismentes túlélés)

DNS Dezoxiribonukleinsav

DSS Disease-Specific Survival (betegség-specifikus túlélés)

ECOG Eastern Cooperative Oncology Group

ELR Eosinophil to Lymphocyte Ratio (eozinofil limfocita arány)

EMA European Medicines Agency (Európai Gyógyszerügynökség)

EMMI Emberi Erőforrások Minisztériuma

EQ-5D European Quality of Life-5 Dimensions Questionnaire

(Európai Életminőség-5 Dimenziós Kérdőív)
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ERK Extracellular-signal-Regulated Kinase (extracelluláris szignál regulált kináz)

ESP European Standard Population (európai standard populáció)

ESR Erythrocyte Sedimentation Rate (vérsejtsüllyedés)

FDA Food and Drug Administration

(Amerikai Élelmiszer és Gyógyszerfelügyeleti Hivatal)

GNA11 Guanine nucleotide-binding protein subunit alpha-11

(Guanin nukleotid kötő protein alfa-11 alegység)

GNAQ G protein subunit Alpha Q (G fehérje alfa q alegység)

HE Health Expenditure (egészségügyi kiadások)

HER-2 Human Epidermal Growth Factor Receptor 2

(humán epidermális növekedési faktor receptor 2)

HR Hazard Ratio (kockázati arány)

IARC International Agency for Research on Cancer

(Nemzetközi Rákkutató Ügynökség)

ir Immune Related (immunrendszerhez köthető)

irRC Immun-Related Response Criteria (immunrendszerhez köthető

válaszkritériumok)

KSH Központi Statisztikai Hivatal

LAG-3 Lymphocyte-Activation-Gene-3 (limfocita aktivációs gén 3)

LDH laktát-dehidrogenáz

LMM: Lentigo Maligna Melanoma

MAPK Mitogén Aktivált Protein Kináz

MEK MAPK/ERK kináz

MIR Mortality-to-Incidence Ratio (mortalitás incidencia arány)

MSLT-II Melanoma Sentinel Lymph node Trial II

(Melanoma Sentinel Nyirokcsomó Tanulmány II.)

NEAK Nemzeti Egészségbiztosítási Alapkezelő

NF-1 NeuroFibromin-1

NK-sejt Natural Killer cell (természetes ölősejt)

NLR Neutrophil to lymphocyte ratio (neutrofil/limfocita arány)

NM Nodularis Melanoma

NRAS Neuroblastoma ras

OOI Országos Onkológiai Intézet

ORR Objective Response Rate (objektív terápiás válasz)
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OS Overall Survival (teljes túlélés)

PCR Polymerase Chain Reaction (polimeráz láncreakció)

PD: Progressive Disease (progresszív betegség)

PD-1: programmed cell death protein 1 (programozott sejthalál fehérje-1)

PD-L1: programmed cell death-ligand 1 (programozott sejthalál ligandum-1)

PFS: Progression Free Survival (progressziómentes túlélés)

PR: partial remission (részleges remisszió)

RAMM „Real-world retrospective Analysis on the Melanoma Management”

(A melanoma ellátás valós retrospektív vizsgálata)

RECIST: Response Evaluation Criteria in Solid Tumours

RR: Relatív Rizikó

Response Rate (terápiás válaszarány)

SD: Stabile Disease (stabil betegség)

SLNB Sentinel Lymph Node Biopsy (őrszem nyirokcsomó biopszia)

SSM Superficial Spreading Melanoma (superficialisan terjedő melanoma)

TAJ Társadalombiztosítási Azonosító Jel

TCGA The Cancer Genom Atlas (Rák genom atlasz)

TIL Tumor-Infiltrating Lymphocytes (tumort infiltráló limfociták)

TMR Tumor Mitotikus Ráta

TNM TNM Classification of malignant tumors – Tumor/Node/Metastasis

(TNM osztályozás malignus tumorokban – Tumor/Nyirokcsomó/Metasztázis)

UV ultraviolet (ultraibolya)

V+C Vemurafenib+Cobimetinib

WHO World Health Organisation (Egészségügyi Világszervezet)
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2 Bevezetés

• A melanoma a világ fehérbőrű népességének megbetegedése, évente több tízezer

ember halálát okozza. Korai stádiumban felfedezve sebészi eltávolítással

maradéktalanul meggyógyítható, azonban a vastagabb daganatok áttétképző

potenciálja magas. Előfordulási gyakorisága a legtöbb országban növekszik, bár ez

a tendencia országonként és földrajzi elhelyezkedés szerint különböző. A prevenció

eredményességét jelzi, hogy míg az 1960-as években a diagnosztizált esetek 2/3-a

halállal végződött, addig napjainkban ez az arány nem éri el a 15-20%-ot. A primer

és szekunder prevenció akkor lehet eredményes melanomában, ha ismerjük és

folyamatosan elemezzük az incidencia és mortalitás jellemzőit, valamint a

prognózist meghatározó adatokat.

• Az egyik legfontosabb prognosztikus faktor a Breslow daganatvastagság mellett az

1990-es években Morton által kidolgozott őrszem, sentinel nyirokcsomó biopszia

eredménye, amit az is mutat, hogy beépült az American Joint Committee on Cancer

(AJCC) stádiumbeosztásába is. Az őrszem nyirokcsomó biopszia szerepe és

terápiás konzekvenciája az elmúlt évtizedekben folyamatosan változott, de a

sentinel nyirokcsomó státusz prognosztikai értéke nem csökkent.

• A melanoma molekuláris patológiájának feltérképezése nemcsak a terápia

szempontjából alapvető jelentőségű, de a mutációs státusz a prognózis pontosabb

meghatározásához is hozzájárulhat.

• 2011-ig nem állt rendelkezésre túlélést meghosszabbító terápia melanomában. Az

előrehaladott betegségben az egyéves túlélés 25% volt. A betegség molekuláris

hátterének és immunológiájának a megismerése azonban innovatív kezelési

módozatok, target- és immunterápiák bevezetését eredményezte, amelyek

alkalmazásával akár 6 év medián túlélés is elérhető. A gyógyszerek befogadását

eredményes klinikai vizsgálatok előzték meg, a befogadást követően pedig a „real-

life” adatok szolgáltattak információkat a különböző terápiák klinikai értékének

vonatkozásában.

Az értekezés a melanoma epidemiológiáját, prognosztikus és prediktív faktorait, az

innovatív terápiák szerepét értékeli saját kutatások alapján.
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3 Háttér

3.1 Epidemiológia

A kután melanoma incidenciája a legtöbb fehérbőrű populáció lakta területen, országonként

és földrajzi elhelyezkedés szerint különbözően növekvő tendenciát mutatott az utóbbi

évtizedekben. A gyakoriság növekedése a sztratoszféra ózon depléciója következtében

kialakult megváltozott összetételű ultraibolya (UV – ultraviolet) sugarak káros hatásával,

illetve az emberek életmódbeli változásaival, a túlzásba vitt napozással, a felfokozott

„outdoor” aktivitással magyarázható. Nem elhanyagolható a különösen fiataloknál széles

körben használt arteficiális napágyak negatív hatása sem. Az ózonréteg elvékonyodása

során a földfelszínre nagyobb arányban kerül az UVB sugárzás, azonban ismert az UVA


[…]


300-400 eset/év értékben maradt, de 2011-2015 között szignifikáns mortalitás

csökkenést mutattunk ki NEAK adatokon alapuló tanulmányunkban. Az általunk

talált incidencia/mortalitás adatok különböznek a GLOBOCAN által megadott

becsült értékektől, a MIR értékek 2018-ban Magyarországon a nyugat-európai

adatokkal korreláltak, a közép-kelet-európai régióban a legalacsonyabb MIR

értéket találtuk, ami az onkológiai ellátás magas színvonalát jelzi melanomában.

Az Országos Onkológiai Intézetben az új betegek átlagos daganatvastagsága az

1998-as év értékéről 2008-ra szignifikánsan csökkent, ez az eredmény

magyarázatul szolgálhat arra, hogy Magyarországon a mortalitás még ebben az

időszakban sem követte az incidencia növekedését, holott ekkor még nem álltak

rendelkezésre túlélést meghosszabbító terápiák. A talált kedvező daganatvastagság

csökkenésből a sikeres szekunder prevencióra következtethetünk akár országos

szinten is.

• A sentinel nyirokcsomó státusz és a primer tumor BRAF és NRAS mutációja között

nem találtunk összefüggést, az őrszem nyirokcsomó státusz egyértelműen

összefügg a primer tumor vastagságával a hazai populációban is. Az NRAS mutáció

jelenléte ellentétben a BRAF pozitivitással független prediktornak bizonyult a

progressziómentes túlélésben, az NRAS mutáció pozitív primer tumorok egyéb

tényezőket vizsgálva is rosszabb prognózisú csoportba sorolhatók. Eredményeink

megerősítik, hogy a primer tumor Breslow szerinti vastagsága a túlélés legerősebb

prediktora, a sentinel nyirokcsomók állapota pedig meghatározza a

progressziómentes túlélést és a távoli metasztázis kialakulásának esélyét.

• A BRAF gátló monoterápiával elért terápiás eredmények megfelelnek a BRIM-3

törzskönyvezési vizsgálatban talált hatékonyságnak. A kezelt csoportban

kimutattuk, hogy a túlélést meghatározó paraméterek között a terápia kezdetekor
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mért LDH-érték szignifikáns tényező. Bár jelenleg BRAF pozitív melanomában a

BRAF-MEK gátló kombinált terápia az ajánlás, a monoterápiával elért eredmények,

elsősorban a mellékhatásprofil ismerete is hozzájárulhat a kombinált target terápia

hatékonyságának és mellékhatásainak pontosabb megértéséhez és eredményesebb

kezeléséhez.

• A kombinált BRAF+MEK gátló terápiák sikeressége D+T terápiánál elmarad a szer

törzskönyvezéshez vezető klinikai vizsgálataihoz képest, ennek oka, hogy a kezelt

betegek körében magas volt a cerebralis metasztázis miatt kezelésbe vettek aránya.

Cerebrális metasztázistól mentes betegeknél eredményeink hasonlóak a nagy

klinikai tanulmányokban leírt eredményekhez, a kiinduláskori emelkedett LDH

értéket itt is a túlélés negatív prediktorának találtuk. A kétféle kombináció

mellékhatás profilja különbözött. A kombinált BRAF+MEK terápia mellékhatásait

csökkenteni lehet megelőzéssel, korai felismeréssel, személyre szabott

terápiaválasztással, ezáltal növelve a hatékonyságot is.

• Az ipilimumab terápia eredményessége, a terápiás válasz, túlélés korrelált a klinikai

vizsgálatokban talált adatokkal, annak ellenére, hogy a betegeknél a beválasztási

kritériumok kevésbé voltak szigorúak, mint a klinikai vizsgálatokban. A

mellékhatások aránya és súlyossága szintén megfelelt a korábbi tanulmányokban

tapasztalt és leírt mellékhatásoknak.

Az autoimmun mellékhatások nem mutattak összefüggést a terápia

eredményességével. Az emelkedett kiindulási LDH érték a túlélés egyetlen

független prediktorának bizonyult.

• Tudomásunk szerint klinikai vizsgálaton kívül elsőként vizsgáltuk az ipilimumab

kezelésben részesülő betegek tumort övező immunsejt denzitásának kapcsolatát a

terápiás válasszal. Eredményeink alapján feltételezhető, hogy a tumort infiltráló T-

sejtek és az immunterápia hatásossága között összefüggés van, azonban különbség

van a kután/szubkután és a nyirokcsomó metasztázisok immunsejt infiltrációja

között, ezért ezek együttes vizsgálata nem optimális.

• A 10 mg/tskg vs. 3 mg/tskg ipilimumab terápia túlélési előnyét mutattuk ki a

nagyobb dózis javára, azonban az adverse események aránya is magasabb volt. Az

eredményeket 61 hónapos minimális követési idővel végzett elemzés is

megerősítette, a nagyobb dózis mégsem került törzskönyvezésre, feltételezhetően
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azért, mert időközben hatékonyabb és kevesebb mellékhatással járó immunterápiák

jelentek meg.

• Anti-PD1 terápiával elért eredményeink korreláltak a klinikai vizsgálatokban

kimutatott eredményekkel. A túlélés szignifikáns negatív prediktora, hasonlóan az

egyéb terápiákhoz, a kiindulási magas LDH érték volt. Autoimmun mellékhatások

kialakulása és a betegség kimenetele között magasan szignifikáns pozitív

összefüggést mutattunk ki, szemben az ipilimumab terápiával, ahol nem találtunk

kapcsolatot a hatékonyság és az autoimmun nemkívánatos események között. Az

agyi metasztázisban szenvedő betegek túlélése nem volt rosszabb

tanulmányunkban, ez azzal magyarázható, hogy stabil agyi metasztázisban kerültek

a betegek beválasztásra. A két különböző terápia (pembrolizumab és nivolumab)

hatékonysága megegyezett.
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