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 Vélemény Prof. dr. Liszkay Gabriella „Előrelépések
melanómában” című MTA doktori értekezéséről

Prof. dr. Liszkay Gabriella dolgozatában a melanóma különböző aspektusait

járta körbe, a hazai epidemiológiai helyzet elemzésétől eljutva a korszerű kezelési
módszerek hatékonyságának valós klinikai beteganyagon történő vizsgálatáig. A
témaválasztás időszerű, hiszen egyrészt a melanóma incidenciája az elmúlt fél
évszázadban ugrásszerűen megemelkedett. Másrészt, köszönhetően az újfajta
támadáspontú szerek megjelenésének, hosszú stagnálást követően az utóbbi időben
az előrehaladott stádiumú betegek várható kimenetele is javulást mutat.

Az értekezés alapjául 13 közlemény szolgált, ebből 12 munka lektorált

folyóiratban jelent meg, egy pedig egy angol nyelvű szakdolgozat. 9 tudományos
közlemény angol nyelven, 3 magyar nyelven látott napvilágot, ezek közül 6, illetve 1
munkánál a jelölt első, vagy utolsó szerzőként szerepel. A dolgozat benyújtásakor a
fenti közlemények impakt faktora 79,147 volt, 479-es idézettséggel, ebből 407 volt
független. Ezzel a szerző teljesítette az MTA Orvosi Tudományok Osztályának
követelményeit.

A dolgozat teljes terjedelme 129 oldal, a jegyzékek nélkül 107 oldal. Egy-egy

elírás ugyan fellelhető, de ezek az olvasási élményt nagymértékben nem zavarják. A
szerkezeti felépítés arányos és logikus (Bevezetés, Háttér, Célkitűzések és módszerek,
Eredmények, Megbeszélés, ez utóbbin belül a Főbb megállapítások alfejezetben
foglalja össze munkájának jelentőségét). Az értekezés igen gazdagon, 40 ábrával és 27
táblázattal illusztrált, melyek az érthetőséget nagymértékben segítik. Mindazonáltal,
helyenként az ábrák minőségén lehetett volna javítani (pl. 31. ábra), illetve
elegánsabb lett volna, ha a szerző konzekvensen mindegyiket magyarra fordította
volna. Az ábraaláírások kevés kivételtől eltekintve önmagukban is értelmezhetők, a
szerző a törzsszövegben mindegyik ábrára és táblázatra hivatkozik. A dolgozat
összesen 126 irodalmi hivatkozást tartalmaz, viszonylag megfelelő arányban
szerepelnek eredeti és összefoglaló közlemények, illetve a nyilvánosan elérhető webes
adatbázisok. Ezek alapján megállapítható, hogy a jelölt egyaránt ismeri szűkebb
témájában a mérföldköveket jelentő munkákat és a legfrissebb irodalmi adatokat is.

A Célkitűzések és módszerek alfejezetekben szedi össze a dolgozat alapvető

kérdéseit, és az azokhoz tartozó eszköztárat. Talán kicsit szerencsésebb lett volna a
két funkcionális egység külön tárgyalása, azonban ki kell emelni, hogy az alkalmazott
módszerek alkalmasak a felvetett tudományos kérdések megválaszolására. A dolgozat
erénye, hogy a melanóma számos aspektusát érinti, melyhez igen széles módszertant
vonultat fel: az adatbázisok statisztikai elemzése mellett a szöveti szintű és
molekuláris elváltozásokat is összeveti a beteganyag fontosabb klinikopatológiai
paramétereivel.

Az Eredmények fejezet a leghosszabb része a dolgozatnak (58 oldal), ebben

főként korábban már lektorált folyóiratokban megjelent adatokkal találkozunk.
Ugyan egészében véve imponáló, azonban néhol sajnos pontatlanságokat lehet
felfedezni. A külső adatforrások az ábráknál általában nincsenek megjelölve, ami az
olvasó számára némileg megnehezíti az értelmezést. Például a 4. ábra a European
Cancer Information System adatait keveri a saját elemzések alapján kapott
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mérőszámokkal, ami az ábraaláírásból egyáltalán nem, és a törzsszövegből is csak
részlegesen derül ki.

A szerző a 44. oldalon említést tesz az egyes országok egészségügyre fordított
kiadásai és a melanóma MIR (mortalitás-incidencia arány) közötti összefüggésre,
melyet a 6. ábra demonstrál, azonban ennek aláírása nem egyértelmű. Ugyanitt
kiemeli, hogy mivel Magyarország és Csehország hasonló (melanómás) MIR érték
mellett más országoknál kevesebbet fordít az egészségügyre, ezért ezekben az
országokban az onkológiai ellátás finanszírozása arányaiban kiemelt fontosságú – ez
eléggé elhamarkodott kijelentés, tekintve, hogy a szerző nemhogy nem prezentálta, de
az értekezés szerint nem is vizsgálta sem a teljes onkológiára vonatkozó finanszírozási
adatokat, sem a melanómán kívüli tumorokra vonatkozó MIR értékeket.

A 48. oldaltól, a Dermatoonkológiai Osztály 1998-as és 2008-as melanómás
beteganyaga kerül összevetésre. A sorozatos ábrák helyett némiképp szerencsésebb
lett volna egy, a fontosabb klinikopatológiai paramétereket összefoglaló táblázat
közlése. A 49. oldalon utalás történik a különböző altípusok nemi eloszlásbeli
különbségére, azonban erre vonatkozó adatok nem kerültek bemutatásra.

Az őrszem nyirokcsomókat célzó, 850 esetet felvonultató vizsgálat során a
szentinel pozitív és negatív betegek fontosabb prognosztikus paramétereit elemezték,
azonban a 6. táblázatból fájóan hiányoznak a statisztikai eredmények. Ugyanakkor
nem világos, hogy a multivariációs analízisek során mikor milyen paramétereket
vontak be, illetve zártak ki (7-9. táblázat). A 7. táblázat leírásában, de legalább a
törzsszövegben érdemes lett volna feltüntetni, hogy az eredmények alapjait a
logisztikus regresszió jelentette.

A 62. oldalon egyváltozós és többváltozós elemzések eredményei láthatóak, a
többváltozós esetén érdemes lett volna jobban szelektálni a vizsgálatba bevont
változók között.

Az Irodalomlista 27. hivatkozása egy PhD-dolgozat, ehelyett jobb lett volna
inkább a 24. közleményt szerepeltetni, mely az előző alapjául szolgáló, lektorált
folyóiratban megjelent munka. A 64-67. oldalon medián túlélések olvashatóak,
hónapban megadva, azonban nem világos, hogy hogyan jöttek ki pl. az 5,29 hónap,
vagy 11,46 hónap értékek – ha nem alkalmazták a kerekítés szabályait, akkor talán
hétben, vagy napban kellett volna megadni a túlélési időket, ha viszont igen, akkor a
medián tizedesértéke csak 0, vagy 5 lehet.

A 17. táblázatban az átlagéletkor és a Breslow-érték mellett a minimum és
maximum értékek láthatóak. Mivel az életkor (és valószínűleg Breslow is) nem
normális eloszlást követ, jobb lett volna a mediánt mutatni. Átlag mellett általában a
szórás szerepel (már, ha a kérdéses változó normális eloszlást követ). Érdemes lett
volna kielemezni, hogy a bemutatott két kar (vemurafenib+cobimetinib, illetve a
dabrafenib+trametinib) klinikopatológiai paraméterei között volt-e statisztikailag
szignifikáns különbség. A szerző nem definiálta, hogy az LDH-nál milyen
küszöbértéktől kezdve számított emelkedettnek a mért szint. A 26-30. ábra
aláírásában a két kar nincs egyértelműen jelölve, a V+C, illetve a D+T összetételek
nem teljesítik maradéktalanul azt a feltételt, hogy az ábráknak és aláírásuknak
önmagukban, a törzsszöveg nélkül is értelmezhetőknek kell lennie. A szerző
súlyosságuk szerint osztályozta a kezelések okozta mellékhatásokat, viszont nem
határozta meg, hogy ez pontosan mi alapján történt

A magas és alacsony dózisú ipilimumabbal kezelt csoportok
betegkarakterisztikájának és mellékhatásának összehasonlításánál hiányzik a
statisztikai kiértékelés. A betegek életminőséget felmérő kérdőív először az
Eredmények fejezetben kerül elő, vagyis teljes mértékben elmaradt az alkalmazott
módszertan leírása. A 85. oldalon olvasható többváltozós elemzésről ugyan értekezik
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a szerző, az eredményeket bemutató táblázat viszont hiányzik – holott az egyváltozós
vizsgálatnál sikeresen abszolválta a feladatot. Az ipilimumabbal végzett vizsgálat
alapján a magas LDH a teljes túlélés negatív prediktorának bizonyult. Megjegyzendő,
hogy a magas LDH-szint a korábban bemutatott BRAF+MEK gátló, illetve a
következő alfejezetben leírt anti-PD1 kezelésnél is negatívan befolyásolta a teljes és a
progressziómentes túlélést, emiatt elképzelhető, hogy az LDH nem a kezelés negatív
prediktora, hanem független prognosztikai paraméter.

A daganatos mikrokörnyezet elemzése immunhisztokémia vizsgálatokkal
történt. Érdemes lett volna egy táblázatban összefoglalni az egyes antitestek klónjait,
fajtáját, és az alkalmazott koncentrációkat. Nem világos, hogy az egyes markerek
denzitása miként volt kiértékelve, mekkora nagyításon, hány látótérben, hány
vizsgáló végezte el a munkát. A statisztikai értékelés is részletszegény, táblázatok és
grafikonok nagymértékben javíthattak volna a prezentáció minőségén. Ugyanígy, a
túlélési eredmények bemutatása is igen szegényes, hiányoznak a grafikonok, illetve a
kockázatelemzési táblázat, holott ezekre a részletekre a szerző a dolgozat többi
részében kiemelt szerepet fordított.

A Megbeszélés 16 oldal, a szerző próbálta értékelni saját tudományos

munkásságának jelentőségét a rendelkezésre álló szakirodalom tükrében, azonban
egyes bekezdéseknél sajnálatosan csak az eredmények ismétléséig jutott el. Az itt
közölt 39. ábra a 12. ábra ismétlése, a redundancia felesleges. Hasonló a helyzet a 40.
és a 17. ábra esetén. A saját epidemiológiai eredmények és a nemzetközi
tanulmányokban feltűntetett esetszámok összehasonlítása során a jelölt forrásként
nem hivatkozik Ferlay közleményeire, csupán szövegesen említi meg azt. A 106.
oldalon olvasható kijelentés szerint az ipilimumab-kezelés esetén „saját
tanulmányainkban az autoimmun mellékhatások és a klinikai hatékonyság között
nem találtunk összefüggést”, mindazonáltal, a szerző ilyen jellegű eredményeket
egyáltalán nem oszt meg az olvasóval.

Az Értekezés új eredményeinek az alábbiakat fogadom el:
1. 2001 és 2019 között Magyarországon a melanóma incidenciája

kétszeresére nőtt, ugyanakkor a mortalitás lényegileg nem változott.
2. Az Országos Onkológiai Intézet melanómás beteganyaga alapján 1998.

évhez képest 2008-ban a betegek Breslow-értéke csökkent, mely jelenség a
szekunder prevenció térnyerését jelzi.

3. A vizsgált beteganyag esetén a szentinel nyirokcsomó pozitivitása és a
molekuláris státusz között nem volt összefüggés, ugyanakkor a Breslow-
értékkel egyértelmű volt a kapcsolat. Az NRAS mutáció bizonyult a
legrosszabb prognózisú molekuláris altípusnak.

4. Az ipilimumab terápia várható hatékonyságát a legjobban az LDH mutatja.
Ugyanakkor az alkalmazott gyógyszerdózis is befolyásolta a betegek
túlélését, illetve az autoimmun mellékhatások gyakoriságát.

5. Az anti-PD1 stratégia mellett az autoimmun mellékhatások megjelenése
jobb túléléssel társult.

Kérdéseim:
1. A NEAK adatbázis alapján leszűrt, melanómára vonatkozó

incidenciaadatok némiképp ellentmondanak a Nemzeti Rákregiszter
méréseinek, ugyanis ez utóbbi az új betegszám konstans növekedését
mutatja, az előbbi viszont 2015-re egyfajta platót mutat, utána
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csökkenésről számol be. Mi az eltérés oka, melyik megbízhatóbb. Mik
lehetnek az eltérő módszerek korlátai?

2. A BRAF+MEK gátló terápiát alkalmazó vizsgálatban mitől függött, hogy
melyik beteg került a vemurafenib+cobimetinib, illetve a
dabrafenib+trametinib karra? Volt-e túlélésbeli különbség a két kar
között?

3. Volt-e különbség az ipilimumabbal kezelt betegeknél a gyógyszerre adott
válaszban a különböző molekuláris alcsoportok esetén? A Megbeszélés
szerint nem, de ilyen eredmények a dolgozatban nem kerültek
bemutatásra.

4. Miért tér el a valós beteganyagon alkalmazott gyógyszerhatékonyság a
klinikai vizsgálatban mért értékektől?

5. Saját kutatási anyaga, klinikai tapasztalata és a rendelkezésre álló
ajánlások alapján a jelölt milyen séma szerint kezelné előrehaladott
melanómás betegeket?

6. Magyarországon jelenleg milyen primer prevenciós programok léteznek
melanóma esetén?

7. Irodalmi adatok szerint A BRAF mutáció esetén alkalmazott vemurafenib és a

MEK inhibitor kettős hatása lényegesen hosszabb progresszió mentes és teljes

túlélést biztosított, az Ipilimumab hatásánál. Ezzel szemben az értekezés

vizsgálata az utóbbi szer hatását találta kedvezőbbnek a BRAf inhibitor

monoterápiával szemben. A kettős target magyarázza a jobb eredményt? Az

értekezés vizsgáltai 2019-ben lezárultak, változott ez az eredmény az utóbbi 3-4

évben? Milyen javulást jelentett az immun chekpoint inhibitorok bevezetése

mono vagy kombinált terápiában? A szerző tapasztalatai alapján mlyik terápiás

modalitás a leghatékonyabb napjainkban, és függ-e ez a betegség aktuális

státusától?

8. A Coronavírus pandémia rendkívüli megterhelést jelentett az egészségügyre.

Milyen szinten okozott ez zavart a daganatos betegek- beleértve az új melanomás

betegek- ellátásában?

Ugyan az Értekezés helyenként tartalmaz pontatlanságokat, összességében

azok a tudományos értéket lényegileg nem csorbítják, a bemutatott munka számos
olyan értéket tartalmaz, melyek alkalmassá teszik a jelöltet a nyilvános vitára, sikeres
védés esetén pedig javaslom az MTA doktora cím odaítélését.

Budapest, 2023. június 9. Dr Kovalszky Ilona
professzor emeritus